
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1458 del 27/12/2016 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

 
1° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI 

SICUREZZA DELLA SCUOLA ELEMENTARE VIA 

LEONARDO DA VINCI. AFFIDAMENTO INCARICO DI 

DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE ESECUZIONE. IMPEGNO DI 

SPESA.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 295 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI

 



Proposta di Determinazione Numero 1940 del 23/12/2016 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

1° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA DELLA 

SCUOLA ELEMENTARE VIA LEONARDO DA VINCI. AFFIDAMENTO 

INCARICO DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE ESECUZIONE. IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL DIRETTORE 

Visto 

� il Provvedimento del Sindaco in data 10.03.2016, prot. n° 10309, con il quale sono state 

confermate all'ing. Adalberto Pibiri le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione 

Organizzativa di Direzione dell’Area Quadro 6 Lavori Pubblici, conferite con Provvedimento 

del 28.02.2014, prot. n° 6685 e gli incarichi di supplenza di Direzione d’Area disciplinati con 

provvedimento sindacale n° 6693 del 28 febbraio 2014; 

� la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 09/06/2016 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione armonizzato 2016/2018 e il documento unico di 

programmazione; 

� la deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 23/06/2016 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2016-2018; 

 

Premesso che:  

� la Giunta Regionale, con deliberazione n. 20/18 del 12.4.2016, ha approvato il Piano 

straordinario di edilizia scolastica Iscol@ - Programma triennale di edilizia scolastica: presa 

d’atto dei fabbisogni e approvazione programma operativo annualità 2016"; 

� il Piano straordinario di edilizia scolastica Iscol@ - annualità 2016 – comprende anche un 

contributo per sei edifici scolastici di competenza dell’Amministrazione Comunale, tra cui 

la scuola elementare via da Vinci, con un intervento di adeguamento alle norme di 

sicurezza, per l’importo di € 205.000,00 di cui € 131.147,50 per lavori; 

� il contributo regionale prevede la copertura finanziaria solo per i lavori, gli oneri della 

sicurezza e l’IVA, mentre le restanti somme a disposizione per la chiusura del quadro 

economico (spese tecniche, accordi bonari, contributo ANAC ecc.) sono da reperirsi nei 

fondi del Bilancio Comunale; 

� gli interventi previsti nel Piano di cui trattasi, per l’anno 2016, devono essere aggiudicati 

provvisoriamente entro e non oltre il 31/12/2016, così come previsto dalla Deliberazione 

della G.R. n. 52/39 del 23.12.2014, pena la revoca del finanziamento; 

� il Responsabile Unico del procedimento, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, è 

Ing. Adalberto Pibiri, in possesso di tutti i requisiti necessari; 



� Con Determinazione n. 851 del 12/08/2016: 

� si dava atto che il miglior preventivo relativo all’incarico della progettazione, direzione 

dei lavori e coordinamento della sicurezza dei lavori di lavori adeguamento alle norme 

di sicurezza della scuola elementare di via Da Vinci, veniva presentato dall’ing. Davide 

Pusceddu per l’importo di € 19.000,00 di cui € 9.736,65 per progettazione e 

coordinamento sicurezza in fase progettuale ed € 9.263,35 per direzione lavori e 

coordinamento sicurezza in fase di esecuzione; 

� si affidava allo stesso professionista, in considerazione delle momentanee disponibilità 

finanziarie, solo l’incarico per la progettazione, direzione dei lavori e coordinamento 

della sicurezza per un compenso professionale di € 9.736,65 oltre oneri previdenziali 

ed IVA; 

� con nota del 18/10/2016 la RAS comunicava che nel nuovo Decreto Ministeriale per 

l’assegnazione dei finanziamenti il termine ultimo per l’aggiudicazione provvisoria sarebbe 

stato prorogato; 

Viste: 

� la Deliberazione G.C. n. 135 del 29/09/2016 con la quale veniva approvato in linea tecnica 

il progetto preliminare delle opere in oggetto, redatto dall’Ing. Davide Pusceddu, per un 

importo complessivo di € 195.000,00 di cui € 131.147,50 per lavori ed € 63.852,50 per 

somme a disposizione; 

� la Deliberazione G.C. n. 188 del 15/12/2016 con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo-esecutivo delle opere in oggetto, redatto dall’Ing. Davide Pusceddu, per un 

importo complessivo di € 195.000,00 di cui € 131.147,50 per lavori ed € 63.852,50 per 

somme a disposizione; 

 

Dato atto che si sta procedendo ad avviare la procedura di gara per l’affidamento dei lavori in 

oggetto e costituire l’ufficio della direzione dei lavori; 

Ritenuto necessario affidare all’ing. Davide Pusceddu con studio professionale in Selargius, via B. 

Buozzi n. 27, C.F. PSCDVD72L26B354A P.I. 02915090928  l’incarico della Direzione dei Lavori e il 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per l’importo di € 9.263,35 oltre Iva e Oneri 

Previdenziali; 

Dato atto che la somma di € 11.753,34 Iva e oneri previdenziali inclusi trova copertura nel cap. 

75010107/2016 “incarichi professionali” 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.lgs.  118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del 

D.lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di 

cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 

le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016); 

 

La procedura è individuata dal codice rilasciato dall’ANAC - CIG ZCF1AE2E28 

 

D E T E R M I N A 

 

Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico per la direzione dei lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativamente ai lavori di adeguamento alle 

norme di sicurezza della scuola elementare via Ariosto all’ing. Davide Pusceddu con studio 



professionale in Selargius, via B. Buozzi n. 27, C.F. PSCDVD72L26B354A P.I. 02915090928  per un 

compenso professionale di € 9.263,35  oltre oneri previdenziali ed IVA; 

 

Di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa di €. 11.753,34 oneri previdenziali ed IVA 

inclusi sul Cap. 75010107/2016 “incarichi professionali” imp. 2010-0/2016 cod. min. 5.02.2.0202 – 

centro di costo 6.1.1 - a favore dell’ing. Davide Pusceddu con studio professionale in Selargius, via 

B. Buozzi n. 27, C.F. PSCDVD72L26B354A P.I. 02915090928  con il seguente cronoprogramma: 

 

Obbligazione 

giuridica esigibile 

entro il 31/12/2016

SI NO IMPORTO 2016 2017 2018

X 11.753,34 11.753,34 Bilancio Comunale

Obbligazione giuridica 

perfezionata al 

31/12/2016

Anno di esigibilità                IMPORTO Fonte 

Finanziamento

 
 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.lgs.  118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del 

D.lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di 

cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 

le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016); 

 

Di precisare infine che: 

- ai sensi dell’art.1 comma 32 della L. 190/2012 sarà data pubblicità del presente atto nella 

sezione del sito istituzionale “Amministrazione Trasparente”; 

 

- ai sensi del combinato disposto degli artt.73 comma 4 e 98 comma 1 del D.lgs. 50/2016 l’avviso 

dei risultati della gara verrà pubblicato sull’Albo Pretorio, sul sito istituzionale “Amministrazione 

Trasparente/Bandi di gara e contratti” sul sito del Ministero delle Infrastrutture e 

sull’Osservatorio presso la R.A.S.; 

 

- ai sensi art. 32 comma 10 del D.lgs. 50/2016, NON deve essere applicato il termine dilatorio di 

n.35 giorni per la stipulazione del contratto d’appalto; 

 

- ai sensi dell’art.120 comma 2 e seguenti del Codice di Diritto Amministrativo, D.lgs. 104/2010, 

potrà essere proposto ricorso al T.A.R. contro il presente provvedimento, entro 30 giorni dalla 

data di pubblicazione dell'avviso di aggiudicazione definitiva.   

 

            IL DIRETTORE D'AREA 6 LL.PP. 

               Ing. Adalberto Pibiri 

                  

     

 



Determinazione Nr° 1458 del  27/12/2016  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


